
 
 

       

AVVISO PER L'INDIVIDUAZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 

ALLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI CIMITERIALI 

DI SEPPELLIMENTO, CUSTODIA E MANUTENZIONE ORDINARIA DEL CIMITERO 

DI SUVERETO  

ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii 
 

 

CUP: C69F19000230004 - CIG: 7818560FCE                                     
 

 
Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 
invitati alla procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per l’affidamento di servizi 
cimiteriali di seppellimento, custodia e manutenzione ordinaria del cimitero di Suvereto. 
 

Elementi della procedura e del contratto: 
 
Oggetto dell’appalto 
In particolare i servizi oggetto del presente appalto sono: 
 
a) operazioni cimiteriali 
- ricevimento della salma effettuato nei giorni festivi o nei giorni feriali se effettuato in orario 

pomeridiano o nei tre giorni settimanali dove non è prevista la presenza del custode; 
- inumazione salma in campo comune 
- tumulazione salma o ceneri in loculo 
- tumulazione resti mortali o ceneri in ossario 
- esumazione ordinaria salma per raccolta resti mortali per ossario 
- estumulazione da loculo con raccolta dei resti mortali per ossario 
 
b) servizio di custodia  
Sono comprese nel presente appalto tutte le prestazioni e attività stabilite nel capitolato speciale 
d’appalto per i servizi da eseguirsi presso il cimitero di Suvereto, con le caratteristiche tecniche, 
qualitative e quantitative ivi previste, dei quali l’appaltatore deve prendere completa ed esatta 
conoscenza.  
 

Importo a base di gara 
- importo complessivo servizi (compresi oneri generali per la sicurezza e per rischi da 
interferenze): € 149.900,00 (euro centoquarantanovemilanovecento/00); 
- importo soggetto a ribasso € 145.000,00 (euro centoquarantacinquemila/00); 
- oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 4.900,00 (euro quattromilanovecento/00). 
 
Ai sensi dell'art. 23, comma 16, del D.Lgs. 50/2016 l'importo posto a base di gara comprende i costi 
della manodopera stimati in € 108.660,00. 
 

Durata dell’appalto e termine di esecuzione  

 
L’appalto avrà durata di 5 (cinque) anni a decorrere dal 1° Luglio 2019.  
 

COMUNE DI SUVERETO 
Provincia di Livorno 

Area Assetto del Territorio e Ambiente – Servizio Lavori Pubblici 

Piazza dei Giudici, 3 - 57028 Suvereto - (LI) 
Tel. 0565/829923-829366    Fax 0565 828201 

Internet: www.comune.suvereto.li.it 

e-mail: suvereto.comune@etruscan.li.it 



Criterio di aggiudicazione: 
L'affidamento avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e smi, con l'applicazione del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95 
del D.Lgs. n. 50/2016 e smi. 
 

Soggetti ammessi alla gara:  
Sono ammessi alla gara gli operatori economici di cui all’art. 45 del Codice in possesso dei requisiti 
prescritti dai successivi paragrafi, tra i quali, in particolare, quelli costituiti da:  
- operatori economici con idoneità individuale di cui alle lettere a) (imprenditori individuali 

anche artigiani e le società, anche cooperative), b) (consorzi tra società cooperative di 
produzione e lavoro e consorzi tra imprese artigiane), e c) (consorzi stabili), dell’art. 45 co. 2 
del Codice;  

- operatori economici con idoneità plurisoggettiva di cui alle lettera d) (raggruppamenti 
temporanei di concorrenti), e) (consorzi ordinari di concorrenti), f) (le aggregazioni tra le 
imprese aderenti al contratto di rete) e g) (gruppo europeo di interesse economico), dell’art. 
45 co. 2 del Codice, oppure da operatori che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi 
dell’art. 48, comma 8, del Codice;  

Ai soggetti costituiti in forma associata si applicano le disposizioni di cui agli artt. 47 e 48 del 
Codice. 
 

Condizione di partecipazione:  
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano:  
- le cause di esclusione di cui all’art. 80 del Codice; 

- le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, 
ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica 
amministrazione. 

Agli operatori economici concorrenti, ai sensi dell’art. 48, comma 7, primo periodo, del Codice, è 
vietato partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario di 
concorrenti o aggregazione di imprese aderenti al contratto di rete (aggregazione di impese di rete), 
ovvero partecipare alla gara anche in forma individuale, qualora gli stessi abbiano partecipato alla 
gara medesima in raggruppamento o consorzio ordinario di concorrenti o aggregazione di imprese 
di rete.  
 
Ai consorziati indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) 
(consorzi tra società cooperative,  consorzi tra imprese artigiane e consorzi stabili), ai sensi dell’art. 
48, comma 7, secondo periodo, del Codice e alle imprese indicate per l'esecuzione 
dall'aggregazione di imprese di rete con organo comune e soggettività giuridica, ai sensi dell'art. 45, 
comma 2, lett. f) del Codice, è vietato partecipare in qualsiasi altra forma alla medesima gara. Il 
medesimo divieto, ai sensi dell’art. 48 comma 7, secondo periodo, del Codice, vige per i consorziati 
indicati per l’esecuzione da un consorzio di cui all’art. 45, comma 2 , lettera c) del Codice, 
(consorzi stabili).  
 
Gli operatori economici aventi sede, residenza o domicilio nei paesi inseriti nelle c.d. “black list” di 
cui al decreto del Ministro delle finanze del 4 maggio 1999 e al decreto del Ministro dell’economia 
e delle finanze del 21 novembre 2001 devono essere in possesso, pena l’esclusione dalla gara, 
dell’autorizzazione rilasciata ai sensi del D.M. 14 dicembre 2010 del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze, come disposto dall’art. 37 del D.L. n. 78/2010. L’Amministrazione effettuerà nei 
confronti di tutti i concorrenti i dovuti controlli d’ufficio, attraverso la consultazione del sito 
internet del Dipartimento del Tesoro ove sono presenti gli elenchi degli operatori economici, aventi 
sede nei paesi inseriti nelle predette black list, in possesso dell’autorizzazione ovvero di quelli che 
abbiano presentato istanza per ottenere l’autorizzazione medesima. 
 
La mancata accettazione delle clausole contenute nel patto d'integrità costituisce causa di esclusione 
dalla gara, ai sensi dell'art. 1, comma 17, della L. 190/2012. 
 
Requisiti speciali:  



 
- requisiti di idoneità 

  
I requisiti di idoneità professionale che i concorrenti, all’atto dell’offerta, devono possedere a pena 
di esclusione sono i seguenti:  

� iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di commercio, Industria Artigianato e 
Agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l'artigianato, per categorie di 
attività coerenti con quelle di cui al presente appalto;  

Il concorrente non stabilito in Italia ma in altro Stato membro o in uno dei Paesi di cui all'art. 83, 
comma 3, del Codice, presenta dichiarazione giurata o secondo le modalità vigenti nello Stato nel 
quale è stabilito. 

In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzi di concorrenti, di aggregazioni di 
imprese aderenti al contratto di rete, l’iscrizione al suddetto registro deve essere posseduta da tutti i 
soggetti raggruppati o raggruppandi, dal consorzio e dalle consorziate indicate come esecutrici, da 
ciascuna delle imprese aderenti al contratto di rete indicate come esecutrici e dalla rete medesima 
nel caso in cui questa abbia soggettività giuridica. 

Per la comprova del requisito, la stazione appaltante acquisisce d'ufficio i documenti in possesso di 
pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell'operatore economico, degli elementi 
indispensabili per il reperimento delle informazioni o dei dati richiesti. 

 
- requisiti tecnico – professionali 

 
Per partecipare alla gara l’impresa deve essere in possesso, a pena di esclusione, dei seguenti 
requisiti di capacità tecnica e professionale: 
� Regolare esecuzione, nel triennio 2016-2017-2018, di servizi analoghi a quelli oggetto del 

presente appalto, dove per servizi analoghi si intendono almeno n. 2 contratti stipulati con 
pubbliche amministrazioni, società a capitale pubblico o società esercenti pubblici servizi che 
complessivamente comprendano i servizi oggetto di gara, o comunque servizi analoghi, 
attraverso i quali l’operatore economico deve dimostrare di aver maturato una esperienza 
qualificata ed adeguate competenze e conoscenze nello specifico oggetto dell’appalto. 

I relativi contratti possono:  
- essersi conclusi;  
- essere ancora in corso di svolgimento;  
- avere avuto inizio prima del periodo di riferimento.  
Per essere classificati come servizi analoghi, gli stessi devono contenere tutte o parte delle seguenti 
prestazioni, desumibili dai relativi contratti: inumazioni, esumazioni, tumulazioni, estumulazioni, 
custodia. 
 
In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzi di concorrenti, di aggregazioni di 
imprese aderenti al contratto di rete, il requisito deve essere posseduto sia dalla mandataria che dalle 
mandanti. Detto requisito deve essere posseduto  in misura maggioritaria dalla mandataria. 
 
La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all'art. 86 e all'allegato XVII, 
parte II, del Codice mediante copia conforme dei certificati rilasciati 
dall'amministrazione/ente/società contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del 
periodo di esecuzione. 
 
- requisiti di capacità economico - finanziaria  

Per partecipare alla gara l’impresa deve essere in possesso, a pena di esclusione, del seguente 
requisito di capacità economica - finanziaria:  
� Fatturato globale medio annuo nel settore di attività oggetto dell'appalto riferito agli ultimi tre 

esercizi finanziari disponibili non inferiore ad Euro 50.000,00 (cinquantamila/00) I.V.A. 



esclusa. Tale richiesta consente, in via propedeutica, un apprezzamento di affidabilità dei 
partecipanti alla gara. 

 
In caso di raggruppamento temporaneo di concorrenti o consorzi di concorrenti, di aggregazioni di 
imprese aderenti al contratto di rete, il requisito deve essere posseduto sia dalla mandataria che dalle 
mandanti. Detto requisito deve essere posseduto in misura maggioritaria dalla mandataria. 
 
La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell'art. 86, comma 4 e all. XVII parte I, del Codice: 
- per le società di capitali, mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte corredati della nota integrativa, 
- per gli operatori economici costituiti in forma d'impresa individuale, ovvero di società di persone, 
mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA. 
Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l'attività 
da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attività. 
 
 
Avvalimento  

 
Ai sensi dell’art. 89 del Codice, l’operatore economico, singolo o associato ai sensi dell’art. 45 del  
Codice,  
può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale 
di cui all’art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche 
partecipanti al raggruppamento. 
Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità 
professionale. 
Ai sensi dell’art. 89, comma 1, del Codice, il contratto di avvalimento contiene, a pena di nullità, la 
specificazione dei requisiti forniti e delle risorse messe a disposizione dall’ausiliaria. 
Il concorrente e l’ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione appaltante in 
relazione alle prestazioni oggetto del contratto.  
È ammesso l’avvalimento di più ausiliarie. 
L’ausiliaria non può avvalersi a sua volta di altro soggetto. 
Ai sensi dell’art. 89, comma 7 del Codice, a pena di esclusione, non è consentito che l’ausiliaria 
presti avvalimento per più di un concorrente e che partecipino alla gara sia l’ausiliaria che l’impresa 
che si avvale dei requisiti. 
L’ausiliaria può assumere il ruolo di subappaltatore nei limiti dei requisiti prestati. 
Nel caso di dichiarazioni mendaci si procede all’esclusione del concorrente e all’escussione della 
garanzia ai sensi dell’art. 89, comma 1, ferma restando l’applicazione dell’art. 80, comma 12 del 
Codice. 
Ad eccezione dei casi in cui sussistano dichiarazioni mendaci, qualora per l’ausiliaria sussistano 
motivi obbligatori di esclusione o laddove essa non soddisfi i pertinenti criteri di selezione, la 
stazione appaltante impone, ai sensi dell’art. 89, comma 3 del Codice, al concorrente di sostituire 
l’ausiliaria. 
In qualunque fase della gara sia necessaria la sostituzione dell’ausiliaria, il RUP richiede per iscritto 
al concorrente la sostituzione dell’ausiliaria, assegnando un termine congruo per l’adempimento, 
decorrente dal ricevimento della richiesta. Il concorrente, entro tale termine, deve produrre i 
documenti dell’ausiliaria subentrante (nuove dichiarazioni di avvalimento da parte del concorrente, 
il DGUE della nuova ausiliaria nonché il nuovo contratto di avvalimento).  
In caso di inutile decorso del termine, ovvero in caso di mancata richiesta di proroga del medesimo, 
la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla procedura. 
È sanabile, mediante soccorso istruttorio, la mancata produzione della dichiarazione di avvalimento 
o del contratto di avvalimento, a condizione che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili 
con  documenti di data certa, anteriore al termine di presentazione dell’offerta. 
La mancata indicazione dei requisiti e delle risorse messi a disposizione dall’impresa ausiliaria non 
è sanabile in quanto causa di nullità del contratto di avvalimento. 
 

Numero di operatori economici che saranno invitati: 
Il numero di operatori economici che saranno invitati alla procedura è pari a 10. Nel caso in cui le 
manifestazioni d’interesse degli operatori economici siano in numero superiore a quello stabilito, il 
Sistema Telematico effettuerà un sorteggio tra tutti gli operatori economici che hanno manifestato 
l’interesse, mentre nel caso in cui le manifestazioni di interesse pervenute siano inferiori a dieci ma 



paro o superiori a cinque, la stazione non inviterà altri operatori economici per il raggiungimento 
del numero di dieci. 
 
Il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è fissato per il giorno 

26/03/2019 entro le ore 12,00. 
 
Le manifestazioni di interesse da parte degli operatori economici devono esclusivamente pervenire 
entro la sopraindicata data in modalità telematica attraverso il Sistema Telematico Acquisti 
Regione Toscana (START), utilizzando le apposite funzionalità rese disponibili al seguente 
indirizzo internet: https://start.toscana.it/ 
 
Per poter manifestare l'interesse a partecipare: 

- gli operatori economici già iscritti nell'indirizzario fornitori di START dovranno accedere 
all'area riservata relativa all'avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul 
Sistema; 
- gli operatori economici non iscritti all'indirizzario fornitori di START dovranno compilare il 

form telematico presente nella pagina contenente il dettaglio relativo all'avviso in oggetto. 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata dall’operatore economico utilizzando 
l’apposito modello denominato “Manifestazione di interesse”, disponibile nella documentazione 
di gara allegata all’avviso in oggetto. 
L’operatore economico che presenta la manifestazione d’interesse dovrà essere in possesso 
dei requisiti minimi di capacità richiesti dal presente avviso, dichiarando, nel modello 
“Manifestazione d’interesse”, di essere in possesso autonomamente di tali requisiti di capacità. Il 
modello “Manifestazione d’interesse”, debitamente compilato, dovrà essere firmato digitalmente 
dal titolare o legale rappresentante o procuratore dell’operatore economico che presenta la 
manifestazione d’interesse e che rende le dichiarazioni ivi contenute. 
Ove, invece, l’operatore economico non sia autonomamente in possesso dei requisiti minimi 
di capacità previsti dal presente avviso, dovrà dichiarare, alternativamente, nel modello 
“Manifestazione d’interesse”: 
 

• di soddisfare i requisiti minimi di capacità presentando offerta quale mandatario di 
raggruppamento temporaneo di imprese costituendo o costituito, e il modello dovrà 
essere firmato digitalmente (dai soggetti sopra indicati) da tutti gli operatori economici 
che compongono il raggruppamento temporaneo costituendo o costituito. 

 
• di soddisfare i requisiti minimi di capacità avvalendosi dei requisiti di altro 

operatore/altri operatori, e il modello dovrà essere firmato digitalmente (dai soggetti sopra 
indicati) sia dall’operatore economico che manifesta interesse sia dal soggetto/dai soggetti 
ausiliario/i; 

 
In tutte le ipotesi sopra indicate, il modello “Manifestazione d’interesse”dovrà essere inserito 
nell’apposito spazio predisposto sul sistema telematico. 
 
Si ricorda, in ogni caso, che, ove l’operatore economico che manifesta interesse non possieda 

i requisiti minimi di capacità autonomamente e, quindi, effettui la manifestazione 

d’interesse mediante ricorso all’avvalimento di altri operatori economici o, eventualmente, 

mediante raggruppamento temporaneo di imprese costituendo o costituito, l’operatore 

economico/gli operatori economici indicati come ausiliario/i e/o gli operatori economici 

indicati come mandanti devono, a pena di non ammissione alla successiva fase gara, 

rimanere i medesimi. 
 
L’Amministrazione non prenderà in considerazione le manifestazioni d’interesse presentate nel 
caso in cui il modello “Manifestazione di interesse”: 
- manchi; 



- non sia firmato digitalmente; 
- sia firmato digitalmente da una persona che non risulti dal modello stesso munita del potere 
di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 
- sia firmato digitalmente da persona diversa rispetto alla persona dichiarante, anche se 
entrambi muniti del potere di rappresentare il soggetto che presenta manifestazione di interesse; 
- risulti priva anche di una sola delle dichiarazioni contenute nell’apposito modello. 
- non sia firmato digitalmente anche dall’operatore economico ausiliario/da tutti gli operatori 
economici ausiliari indicati nel modello; 
- non sia firmato digitalmente da tutti gli operatori economici che compongono il 
raggruppamento temporaneo di imprese costituendo o costituito indicati nel modello. 

 
Nessuna irregolarità, mancanza o incompletezza nelle dichiarazioni del modello “Manifestazione 
di interesse” potrà essere sanata con il procedimento del soccorso istruttorio di cui all’art. 83, 
comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che non è applicabile alla fase della manifestazione 
d’interesse. 
 
L’operatore economico, dopo aver manifestato interesse, riceverà una comunicazione di conferma 
attraverso il sistema START all’indirizzo di posta elettronica indicato in sede di registrazione. 
Si fa presente che l’operatore economico che ha fatto pervenire la manifestazione di interesse 
a seguito del presente avviso avrà la facoltà, ai sensi dell’art. 48, comma 11, del D. Lgs n. 
50/2016, di presentare offerta per sé o quale mandatario di operatori riuniti secondo le modalità 
che saranno indicate nella lettera di invito. 
 
La lettera di invito a presentare offerta verrà inviata da parte dell'Amministrazione mediante la 
piattaforma START nell’area riservata all’appalto in oggetto. 
 
Il presente appalto prevede l’obbligo di effettuazione di sopralluogo. 
 
L’appalto si svolgerà in modalità telematica: la documentazione amministrativa e le offerte 
dovranno essere formulate dagli operatori economici esclusivamente per mezzo del sistema 
START accessibile all’indirizzo: https://start.toscana.it/ 
 
Sul Sistema Telematico Acquisti Regione Toscana sono disponibili la relazione illustrativa e il 
Capitolato speciale d’Appalto. 
 
Per firmare digitalmente la manifestazione d’interesse i titolari o legali rappresentanti o 
procuratori degli operatori economici dovranno essere in possesso di un certificato qualificato di 
firma elettronica che, al momento della sottoscrizione, non risulti scaduto di validità ovvero non 
risulti revocato o sospeso. Ai sensi del Regolamento (UE) n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 23 luglio 2014, il certificato qualificato dovrà essere rilasciato da un prestatore 
di servizi fiduciari qualificati presente nella lista di fiducia (Trusted list) pubblicata dallo Stato 
membro in cui è stabilito. 
Al fine di verificare la validità delle firme digitali e delle firme elettroniche qualificate basate su 
certificati rilasciati da tutti i soggetti autorizzati in Europa, la Commissione europea ha reso 
disponibile un'applicazione open source utilizzabile on line sul sito dell’Agenzia per l’Ita- lia 
Digitale nella sezione “Software di verifica”. 
L’Amministrazione aggiudicatrice utilizzerà tale applicazione per il riconoscimento e la verifi- ca 
dei documenti informatici sottoscritti nei diversi Stati Membri della Comunità. 
 
In questa fase, l’Amministrazione aggiudicatrice si limita a fornire chiarimenti solo sulle modalità 
di presentazione della manifestazione d’interesse telematica. Per le successive richieste di 
chiarimenti su documenti di gara ed elaborati progettuali, queste si svolgeranno con le 
modalità previste nella lettera d’invito, che sarà inviata agli operatori economici eventualmente 
sorteggiati. 



 
Attenzione: Il sistema START utilizza la casella denominata noreply@start.e.toscana.it per 
inviare tutti i messaggi di posta elettronica. 
I concorrenti sono tenuti a controllare che le mail inviate dal sistema non vengano respinte né 
trattate come Spam dal proprio sistema di posta elettronica e, in ogni caso, a verificare 
costantemente sul sistema la presenza di comunicazioni. 
 
Il responsabile unico del procedimento è il geom. Carlo Sodi, tel. 0565/829923. 

L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva la facoltà di non procedere all’avvio della 
procedura relativa all’affidamento di cui trattasi, per motivi di opportunità o convenienza, senza 
che i soggetti richiedenti abbiano nulla a pretendere. 
 
     
Suvereto lì, 11.03.2019         Il Responsabile dell’Area 
                   geom. Antonino Micalizzi 
 


